
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

I – Integrantes:

Nome Matrícula Setor Cargo

Hanoica Jennings Caceres 5891267 COPLAM Técnico em Gestão Ambiental

Denimar Rodrigues 22063 GRX Gerente

Art. 2º. A vigência desta Portaria obedece à necessidade do IDEFLOR-Bio 
de realizar a elaboração do Plano de Manejo da Floresta Estadual da FLOTA 
Iriri e da APA Triunfo do Xingu.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 871 de 27 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando nº 134/2023-/DGMUC/IDEFLOR-Bio;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Ronaldison Antônio de Oliveira Farias, matrícu-
la 5965237, ocupante do cargo de Gerente, carteira Nacional de Habilitação 
n° 07308762245, Categoria AB, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, para 
atender as necessidades de deslocamento da Gerência da Região Administra-
tiva da Calha Norte II, no período de 1 ano, a contar de 29/01/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1002891

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 870 de 27 de outubro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar RODRIGO BENTES DOS SANTOS, lotação/Belém Sede, 
matrícula Nº 8014420, para exercer a função de Fiscal e ANA LAURA DE 
SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, matricula Nº 5956184, para exercer 
a função de suplente do Contrato Nº: 25/2023, firmado pelo IDEFLOR-Bio e 
a empresa PARÁ 2000 que tem por objeto a locação de espaço para a rea-
lização do evento “73º CONGRESSO NACIONAL DE BOTÂNICA”, promovido 
pelo Museu Paraense Emílio Goeldi, em parceria com o com o INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ - IDEFLOR-Bio, conforme especificações técnicas contidas neste 
Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1002872

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N°25/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E A PARÁ 2000.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a locação de espaço 
para a realização do evento “73º CONGRESSO NACIONAL DE BOTÂNICA”, 
promovido pelo Museu Paraense Emílio Goeldi, em parceria com o com 
o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio.
VALOR: R$ 61.950,00 (sessenta e um mil novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001; Elemento de Despesa – 339039; AÇÃO - 286181.
ASSINATURA: 27/10/2023.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da assinatura do 
Contrato.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
RUA CARLOS ROCHA DOS SANTOS
Pará 2000
CONTRATADA

Protocolo: 1002550

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2023
A presente licitação tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 
para o serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição de 
peças dos veículos oficiais do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, na sua sede em Belém e 
suas unidades regionais e unidades de conservação em Altamira, Marabá, 
São Geraldo do Araguaia, Santarém, Monte Alegre e Tucuruí, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Anexo 
I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 30/10/2023
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 13/11/2023
Hora da Abertura: 09:00h
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

Protocolo: 1003106

DIÁRIA
.

Portaria nº 764 de 03 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Porto de Móz/PA, de 18/10/2023 a 27/10/2023:

Servidor Objetivo

Atilla Melo do Nascimento, matrícula nº 
5900252, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão de Pesca e Aquicultura.

Acompanhar atividades de fiscalização da SEMAS no corredor ecológico 
de migração da Tartaruga da Amazônia.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1057525 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 862 de 26 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Salinas/PA, de 28 a 29/11/2023:

Servidor Objetivo

Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 
54190874, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.
Analisar os viveiros e a produção de mudas, analisar a unidade 

demonstrativa de SAF, entregar insumos e sementes variadas, realizar 
prática de produção de substratos (tubete e sacola) para novos parti-

cipantes do projeto.
Daniel da Costa Francez, matrícula nº 

57204718, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental.

Higo Pantoja Corrêa, matrícula nº 5894603, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em atividade 
institucional.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/1193765 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 861 de 26 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o 
município de Tomé-Açu, Bujaru, Concórdia do Pará, Mojú e Acará, de 
20/11/2023 à 24/11/2023:

Servidor Objetivo

Laura Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, 
ocupante do cargo de Gerente.

Visita Técnica de monitoramento para avaliação dos Sistemas Agro-
florestais - SAF´s e viveiros florestais implantados nos municípios 

beneficiados pelo PROSAF.
Alexandre Marques de Morais, matrícula nº 
5974814, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir o veículo oficial em apoio a servidora, que coordenará as 
atividades fins.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/1184079 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 863 de 26 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Ponta de Pedras-PA, de 19 a 21/10/2023:

Servidor Objetivo

Vinícius Leal Martins, matrícula nº 5939038, 
ocupante do cargo de Gerente.

Realizar cobertura jornalística da Audiência Pública para a implantação 
do Porto do Malato, no Arquipélago do Marajó.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1158898 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 864 de 26 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para atender 
as despesas de viagem a Breves – PA, de 06 à 10/11/23:

Servidor Objetivo

Daniel da Costa Francez, matrícula nº 
57204718, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.
Oficina de SAF; implantação de Unidade Demonstrativa – UD de SAF 
na comunidade São Miguel; fornecimento de insumos para o viveiro 
de mudas; visita técnica ao viveiro; monitoramento e mapeamento 

dos SAFs já implantados, atendendo ao calendário produtivo de 2023 
a 2024.

Daniela Cristina Portal Pereira, matrícula nº 
5888903/2, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Kássya Melissa Oliveira de Souza, matrícula nº 
8401563, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/1190153 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 866 de 27 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para atender 
as despesas de viagem a Breves – PA, de 20 à 24/11/2023:


